O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados da 

assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, observando-se o disposto no art. 

71 da Lei 13.303/2016 e mediante justificativa do gestor. 

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO: 

4.1. O valor total global do presente contrato é de R$ 33.000,00 (trinta e três mil 

reais), sendo pagos R$ 2.750,00 (dois mil, setecentos e cinquenta reais) por mês à 

CONTRATADA, em conformidade com a proposta de preços. 

4.2. Nos preços estabelecidos neste contrato estão incluídas todas as despesas 

que onerem, direta ou indiretamente os serviços contratados a título de revisão de 

preço ou reembolso, seja a que título for.

[...]

Com base nas propostas apresentadas pelas empresas do ramo de 

contabilidade acima referenciadas, observou-se que o menor preço foi identificado 

na proposta da empresa Cunha & Tavares Consultoria S/S, perfazendo o valor 

anual de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), sendo R$ 2.750,00 (dois mil 

setecentos e cinquenta reais) mensalmente. 

É o que importa relatar. 

2. FUNDAMENTAÇÃO. 

A GASAP, na condição de sociedade de economia mista, sujeita-se aos 

ditames da Lei das Estatais nº 13.303/2016, que “dispõe sobre o estatuto jurídico 

da empresa pública, da sociedade de economia mista e de suas subsidiárias, no

[...]

contratação direta, por dispensa de licitação, da empresa Cunha & Tavares 

Consultoria S/S para prestação de serviços de contabilidade, escrituração 

contábil, controladoria fiscal, tributária e trabalhista, no valor de R$ 

33.000,00 (Trinta e três mil reais) anual, e R$ 2.750,00 (dois mil 

setecentos e cinquenta reais) mensalmente, valor este dentro do limite 

permitido, com base nas exposições do artigo 29, inciso II da Lei das 

Estatais nº 13.303/2016. 

Atente-se ainda que as opiniões expressas neste documento foram emitidas 

considerando as informações fornecidas pela área solicitante, com base na

[...]

Aline Souza 
Supervisora Administrativa 

Prezada Senhora, 

Apresentamos a seguir nossa proposta para a prestação de serviços contábeis, tributários e de administração de 
pessoal: 

Valor mensal da prestação dos serviços: R$ 4.236,00 (Quatro mil, duzentos e trinta e seis reais). 

Valor total para 12 (doze) meses: R$ 50.832,00 (Cinquenta mil, oitocentos e trinta e dois reais).  

Validade da Proposta: 45 dias 

Alíquota de ISS: 5% (Cinco por cento) 

Declaramos que no valor dos serviços estão incluídas todas as despesas necessárias à execução dos serviços 
tais como: materiais e equipamentos, mão-de-obra, impostos e taxas, encargos sociais, seguros, adicionais de